em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A vereadora Priscila fez a 

leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2870, de 6 de junho de 2023 – Autoriza 

o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de 

R$ 80.051,08 (oitenta mil cinquenta e um reais e oito centavos) e dá outras 

providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em 

discussão, votação e aprovado por unanimidade. A vereadora Jane fez a leitura do 

Projeto de Lei do Executivo nº 2871, de 6 de junho de 2023 – Autoriza o Poder

[...]

32, todos da Lei Municipal nº 2611, de 11 de dezembro de 2020, e dá outras 

providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2869, de 6 de junho de 2023 – 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no 

valor de R$ 152.913,00 (cento e cinquenta e dois mil novecentos e treze reais) e 

dá outras providências. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do 

Executivo nº 2872, de 6 de junho de 2023 – Altera o capítulo VI e os arts. 15, 16, 

17 e 18, acrescenta os arts. 19, 20, 21, 22 e 23, da Lei Municipal nº 1388, de 27 de 

junho de 2005, e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2873, de 

16 de junho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura 

de crédito adicional no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

e dá outras providências. A vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, 

utilizou a tribuna parlamentar para deixar registrada, inclusive em Ata, a sua 

indignação sobre a situação que passou sendo questionada sobre o Projeto de Lei